Circa modum unionis naturarum, multae subtiles quaestiones moventur, quas praestiterat non attingi. Inter alia de communione idiomatum, utrum scilicet et quatenus proprietates unius naturae alteri attribui possunt, quasi hoc sit necesse. Sufficit concreto recte tribui, quod singulis alioqui naturis; recte enim dicitur Deum in Christo esse passum, hominem esse omniscium et omnipotentem; at humanitati omnipotentiam, ubiquitatem atque (quod praecipue sequitur) aeternitatem, ex vi unionis tribuere, aequo alienum est, ac Divinitati adscribere nativitatem et passionem quod vel antropomorphosis *) est vel contradictione.

Interea ipsi in se humanitati ex unione cum Verbo, tantum perfectionis, scientiae et potentiae tributum esse dicendum est, quantum in hominem, quatenus homo est, cadere potest; quod etiam de statu exinanitionis tutius affirmatur, nisi quod tum, corpore manente passibili, suprema gloria **) non nisi quibusdam radiis velut per noctem emicantibus interdum appareret.

*) Hic vox graeca a LEIBNITIO usurpatur.

**) In Ms. LEIBNITII legitur ut mihi videtur *supressa gloria*.

Was die Art der Vereinigung der NATUREN angehet, hat man tausend spitzfindige Fragen aufgeworfen, die man besser nie berührt hätte. Unter andern von der Mittheilung der Idiomen, ob nämlich und wie ferne die Eigenschaften der einen Natur der andern zukommen können, — gleich als wenn dieses nothwendig wäre. Genug ist es, daß man beiden vereinten Personen mit Recht zueigne, was einer jeden Natur in's Besondere zukommt: denn ich sage ganz richtig, Gott habe in Christo gelitten, der Mensch sey allwissend — allmächtig: allein der Menschheit die Macht, die Allgegenwart, und (was vorzüglich erfolgt) die Ewigkeit, Kraft der Vereinigung, zugesehen, dies wäre eben so unschicklich, als der Gottheit die Geburt und das Leiden zueignen, welches eine Vermenschlichung oder ein Widerspruch seyn würde.

Fedoch muß man sagen, daß der Menschheit an sich durch die Vereinigung mit dem Worte so viel Vollkommenheit, Wissenschaft und Macht zugetheilt ward, als es immer bei einem Menschen, insoweit er Mensch ist, möglich ist; welches man auch von dem Zustande seiner Erniedrigung sicher bejahren kann, außer daß damals, indem der Körper des Leidens fähig blieb, die höchste Herrlichkeit nur mit einigen wie durch die Nacht hervorschimmernden Stralen zuweilen sich zeigte.

Christus itaque Filius Dei atque hominis ex virgine matre sine viri opera genitus, omnisque peccati expers, Deo patri sese hostiam dignissimam obtulit expiando generi humano, et summa humilitate sua atque passione pro peccatis hominum satisfecit, ac proinde pro omnibus mortuus est, quantum in ipso fuit.

Ea autem Deo placuit lex redemptionis humanae ut beneficium ejus ad eos omnes perveniret, qui in Christo per Spiritus Sancti gratiam renati, actum fidei et dilectionis filialis exercerent; cum enim secundum rigorem justitiae perpetuo necessaria sit mens pura ac bene erga Deum animata, per Christum ex divinae gratiae aequitate factum est, ut vel semel nato, sincero erga Deum affectu adeoque poenitentia primum *) ac melioris vitae proposito, omnia retro peccata delectentur.

De conversione hominis et justificatione peccatoris ac meritis bonorum operum, superiore saeculo, natae sunt importunae quedam lites quibus incommodae nonnullorum locutiones et aliorum excessus in alteram par-

*) In Ms. priorum.

Christus also, der Sohn Gottes und des Menschen aus einer jungfräulichen Mutter, ohne Mitwirkung irgend eines Mannes, geboren, und von jeglicher Sünde frei, brachte sich Gott dem Vater als ein würdiges Opfer zur Aussöhnung des Menschengeschlechtes dar, und durch seine tiefste Demuth und sein Leiden hat er für die Sünden der Menschen genug gethan, und ist mithin für alle gestorben, insoweit es von ihm abhieng.

Gott gefiel es aber bei der Menschenerlösung festzusehen, daß ihre Wohlthat sich auf alle jene erstrecke, welche in Christo durch die Gnade des heiligen Geistes wiedergeboren, ein kindlich aufrichtiges Bekenntniß des Glaubens und der Liebe ablegen; denn da nach der Strenge der Gerechtigkeit die Seele beständig rein und gut gegen Gott gestimmt seyn sollte: so geschah es, gemäß der gerechten Spendung der göttlichen Gnade, durch die Verdienste Jesu Christi, daß in demjenigen, welcher einmal wiedergeboren wäre, aufrichtig Gott liebte, und folgsam zu förderst Buße wirkte und sich zu einem bessern Wandel entschloße, alle begangene Sünden getilgt würden.

Ueber die Bekehrung des Menschen und Rechtfertigung des Sünder, wie auch über das Verdienst der guten Werke, entstanden im vorigen Jahrhunderte einige Streitigkeiten, zu welchen die unpassenden Ausdrücke der Einen und die Abschweifungen der

tem occasionem præbuerunt. Arbitror tamen facile illis finem imponi posse, si quis, omissionis sophisticationibus, rem ipsam expendere velit.

Ante omnia igitur tenendum est, hominis naturam lapsu ita corruptam esse ut sine auxilio divinae gratiae, nullum opus bonum, nullumque actum Deo gratum, non tantum non perficere, sed nec inchoare possit. Itaque nec preces, nec votum desideriumve corrigendae vitae, aut verae fidei quaerendae, et generaliter nullus bonus motus sine praeveniente atque excitante gratia a nobis proficiendi potest; ab altera tamen parte vicissim tenendum est non esse sublatum hominis liberum arbitrium per lapsum, ne in divinis quidem et ad salutem pertinentibus, sed omnes actus voluntarios, licet a gratia excitentur, si boni sunt, aut a natura corrupta orientur, si mali, tamen spontaneos cum electione, ac proinde liberos esse, quemadmodum nihil libertati actionum nostrarum in communi vita officit, quod per radios lucis, oculorum officio transmissos ad agendum aliquid excitamur, et aliquando tam valide, ut non obstante deliberatione nostra et superstite resi-